
 

 

 

 

COMUNE DI LOZIO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
  

Oggetto: D.d.u.o. 7.10.2016 n. 9852. Avviso regionale «Asset: 

accordi per lo sviluppo socio economico dei territori montani» 

modificato con D.d.u.o. del 29 novembre 2016. Progetto MOSSA 

VINCENTE: Mobilità Sostenibile, Start Up Artigianato e 

Agroalimentare di qualità per lo  Sviluppo Socio-economico dei 

Centri urbani dei territori montani della Valle Camonica. 

Approvazione Progetto Definitivo e Accordo di Partenariato.  

___________________________________________________________________ 
L’anno DUEMILADICIASSETTE addì  VENTIQUATTRO del mese di  MAGGIO alle ore 

15.00, presso questa Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla vigente normativa, intervennero i Signori: 

 

 

 
  

   

1. - Regazzoli Francesco Sindaco PRES.  

2. - Giorgi Antonio Vice Sindaco PRES.  

3. - Ballarini Giuseppina Assessore PRES.  

    

    

    

 
   

 

Assume la presidenza il sig. Regazzoli Francesco nella sua qualità di Sindaco.  

Assiste il Segretario Comunale Avv. Luigi Fadda che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

  

Il Presidente – accertato il numero legale – dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

CODICE ENTE      10345
  

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 

             (1)  F.to   (Regazzoli Francesco) 

 

(1)F.to (Avv. Luigi Fadda)  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI: Copia della presente 

deliberazione viene in data odierna pubblicata, per quindici giorni consecutivi, all’Albo Pretorio del 

Comune e comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

Lozio lì,  26.05.2017 
Il Segretario Comunale 

F.to (Avv. Luigi Fadda) 

 

 
 

 

 

Lì, 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio, ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Lozio, lì  26.05.2017 

 

IL MESSO COMUNALE 

(Natale Gemmi) 

 

 

  

 

   

 

(1) COPIA 

NUMERO: 32  
DATA: 24.05.2017 

 
 

 

 

 
 

 

 



2 
 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.  32  DEL 24.05.2017 

 

OGGETTO: D.d.u.o. 7.10.2016 n. 9852. Avviso regionale «Asset: 
accordi per lo sviluppo socio economico dei territori montani» 
modificato con D.d.u.o. del 29 novembre 2016. Progetto 
MOSSA VINCENTE: Mobilità Sostenibile, Start Up Artigianato e 
Agroalimentare di qualità per lo  Sviluppo Socio-economico dei 
Centri urbani dei territori montani della Valle Camonica. 

Approvazione Progetto Definitivo e Accordo di Partenariato.  

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

VISTA la l.r. 2 febbraio 2010, n. 6 «Testo unico delle leggi regionali in materia di 

commercio e fiere» e successive modifiche e integrazioni e in particolare gli artt. 136 

e 137; 

VISTA altresì la l.r. 1 ottobre 2015, n. 27 «Politiche regionali in materia di turismo e 

attrattività del territorio lombardo» e in particolare il Capo I del Titolo VI che 

delinea le «misure di sostegno» per gli «Interventi a favore dell’attrattività del 

territorio»; 

RICHIAMATA la D.g.r. 25 luglio 2016 n. X/5463 con cui sono stati approvati i 

criteri per l’attuazione della misura Asset finalizzata a sostenere lo sviluppo socio 

economico dei territori montani e a favorire il mantenimento o l’insediamento di 

imprese produttive (artigiane e industriali), della distribuzione commerciale, del 

turismo e dei servizi in aree montane a debole densità abitativa; 

RICHIAMATO il D.d.u.o. 7 ottobre 2016 n. 9852 con cui è stato approvato 

l’Avviso «Asset: accordi per lo sviluppo socio economico dei territori montani» 

modificato con D.d.u.o. del 29 novembre 2016 n. 12445 pubblicato sul BURL Serie 

Ordinaria n. 49 del 05 dicembre 2016; 

PRESO ATTO che ai sensi del richiamato Avviso regionale gli interventi 

ammissibili a contributo regionale dovranno realizzarsi esclusivamente nei 532 

Comuni lombardi classificati come “montani” ai sensi della D.G.R. 8 maggio 2014, 

n. X/1794 “Classificazione del territorio montano ai sensi dell’art. 3 della legge 

regionale 15 ottobre 2007, n. 25” ed essere presentati da un partenariato pubblico e 

privato che deve aggregare minimo 5 Comuni tra quelli di cui all’ambito territoriale 

specificato sopra; 

EVIDENZIATO che ai sensi del richiamato Avviso regionale il compito di capofila 

dei progetti, ossia di referente per i rapporti con Regione Lombardia e Unioncamere 

Lombardia, è affidato ad un Comune, una Comunità Montana o una Unione di 

Comuni e che in particolare il Capofila è tenuto a:: 

a) costruire il partenariato pubblico-privato anche al fine di assicurare la copertura 

finanziaria del progetto relativamente alle risorse eccedenti il contributo regionale e 

la quota del capofila; 

b) rappresentare il partenariato nei confronti di Regione Lombardia; 

c) compiere tutti gli atti necessari per la partecipazione alla procedura di selezione e 

conseguenti alla stessa fino alla completa realizzazione degli interventi previsti nel 

progetto; 

d) coordinare il processo di realizzazione del progetto e assicurarne il monitoraggio; 

e) rendicontare a Regione Lombardia e Unioncamere Lombardia le attività finanziate 

conformemente a quanto previsto dall’atto di approvazione della graduatoria e del 

relativo contributo; 

f) rispettare la normativa fiscale e amministrativa nella gestione amministrativa del 

finanziamento regionale; 

g) attivare le procedure di incentivazione attuative degli interventi finanziari a favore 

dei beneficiari finali (bando pubblico); 

h) concedere i contributi nel rispetto della legge regionale 2 febbraio 2010 n. 6 e 

della normativa nazionale ed europea in materia di incentivi alle imprese, con 

particolare riferimento al Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 

dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Europea L 352 del 24/12/2013) 

relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 

dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis»; 

i) assegnare i CUP (Codice Unico Progetto) in sede di utilizzo delle risorse regionali 

ai sensi delle disposizioni nazionali vigenti; 

j) svolgere l’attività di istruttoria e di controllo ex Regolamento (UE) n. 1407/2013. 

EVIDENZIATO che ai sensi del richiamato Avviso regionale dovrà essere previsto 

il coinvolgimento delle associazioni più rappresentative di cui alla L. 580/93 delle 

imprese del commercio, produttive (artigiane e industriali), del turismo e dei servizi 

e che il progetto deve trovare la compartecipazione finanziaria ed una forte 

corresponsabilizzazione progettuale del soggetto capofila e degli altri soggetti 

pubblici parte del partenariato che devono necessariamente impegnarsi a verificare e 

adottare nei propri strumenti di programmazione e pianificazione urbana le misure 

necessarie per diminuire le esternalità negative nelle aree oggetto di intervento (ad 

es. strumenti di semplificazione per l’uso dei beni, sul piano urbanistico, servizi di 

pulizia, accessibilità, arredo urbano); 

PRESO ATTO che ai sensi del richiamato Avviso regionale: 

il progetto complessivo dovrà essere cofinanziato dal partenariato in misura 

paritetica al contributo assegnato da Regione Lombardia; 

il capofila dovrà finanziare il progetto complessivo destinando, risorse pari almeno 

al 50% del contributo assegnato da Regione Lombardia al progetto stesso (in altri 

termini almeno il 25% del valore totale del progetto) e che a copertura di tale quota è 

ipotizzabile altresì la partecipazione finanziaria di altri soggetti pubblici che siano 

parte del partenariato (CCIAA, Comuni, società a maggioranza o a partecipazione 

pubblica); 

la copertura della quota eccedente del costo complessivo del progetto, il 15% 

minimo (sul totale ammissibile del progetto) dovrà essere assicurato da operatori 

privati che partecipano in qualità di investitori (e non di beneficiari del contributo 

regionale) e per la quota restante dai beneficiari finali del contributo regionale, 

ovvero da altri soggetti pubblici o privati parte del partenariato; 

per la realizzazione di interventi che richiedono risorse di natura corrente le stesse 

dovranno essere assicurate dal partenariato all’interno della quota di 

cofinanziamento essendo il contributo regionale esclusivamente destinato a spese di 

investimento; 

CONSIDERATO che la Comunità Montana di Valle Camonica, in qualità di Ente 

Capofila , anche per conto del Comune di Lozio, ha candidato il progetto preliminare 

dell’Accordo Per lo Sviluppo Socio Economico del Territorio Montano della Valle 

Camonica denominato “MOSSA VINCENTE” e la relativa richiesta di contributo 

presentata ai sensi del richiamato bando regionale; 



3 
 

 

PRESO ATTO che con decreto regionale n. 3508 del 29/03/2017 tale progetto 

preliminare è stato ammesso alla prevista fase di negoziazione ed il relativo progetto 

definitivo deve essere candidato entro e non oltre il 30/05/2017; 

VISTO il Progetto Definitivo, dell’Accordo Per lo Sviluppo Socio Economico del 

Territorio Montano della Valle Camonica denominato “MOSSA VINCENTE” - 

allegato 1)  - Appendice A), allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

VISTO lo schema di Accordo di Partenariato tra la  Comunità Montana di Valle 

Camonica, i Comuni di Angolo Terme, Artogne, Berzo Demo, Berzo Inferiore, 

Bienno, Borno, Breno, Cedegolo, Ceto, Cevo, Cimbergo, Cividate Camuno, Corteno 

Golgi, Darfo Boario Terme, Edolo, Esine, Gianico, Lozio, Malegno, Malonno, 

Niardo, Ossimo, Paisco Loveno, Paspardo, Pian Camuno, Piancogno, Saviore 

dell’Adamello e Sonico, le associazioni imprenditoriali rappresentative del settore 

commercio e turismo, ed artigianato e gli sponsor,  che disciplina funzioni, ruoli ed 

impegni di ciascun soggetto aderente al fine dell’attuazione del citato progetto, 

allegato 2) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

EVIDENZIATO che l’adesione a tale progetto: 

non prevede alcun onere finanziario a carico del  Comune di Lozio,  

potrà favorire lo sviluppo socio economico del territorio con particolare riferimento 

alle imprese economiche aventi sede operativa nel Comune; 

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’approvazione del Progetto 

Definitivo  e dell’Accordo di partenariato in argomento; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 

dell’art. 49 – 1° comma - del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di Legge; 

D E L I B E R A  

1. di approvare, per le motivazioni in premessa richiamate: 

a) il Progetto Definitivo dell’Accordo Per lo Sviluppo Socio Economico del 

Territorio Montano della Valle Camonica denominato “MOSSA VINCENTE” di cui 

all’allegato 1)  - Appendice A), allegato alla presente deliberazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale,  redatto ai sensi del D.d.u.o. 7 ottobre 2016 - n. 9852 

modificato con D.d.u.o. del 29 novembre 2016 n. 12445 pubblicato sul BURL Serie 

Ordinaria n. 49 del 05 dicembre 2016 con cui è stato approvato l’Avviso regionale 

«Asset: accordi per lo sviluppo socio economico dei territori montani»; 

b) lo schema di Accordo di Partenariato, di cui all’allegato 2 alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, tra Comunità Montana di 

Valle Camonica, i Comuni di Angolo Terme, Artogne, Berzo Demo, Berzo Inferiore, 

Bienno, Borno, Breno, Cedegolo, Ceto, Cevo, Cimbergo, Cividate Camuno, Corteno 

Golgi, Darfo Boario Terme, Edolo, Esine, Gianico, Lozio, Malegno, Malonno, 

Niardo, Ossimo, Paisco Loveno, Paspardo, Pian Camuno, Piancogno, Saviore 

dell’Adamello e Sonico, le associazioni imprenditoriali rappresentative del settore 

commercio e turismo, ed artigianato e gli sponsor che disciplina funzioni, ruoli ed 

impegni di ciascun soggetto aderente al fine dell’attuazione del citato progetto;  

2. di delegare il ruolo di Ente Capofila  e le relative competenze, ivi compresa  la 

richiesta di contributo ai sensi del richiamato Avviso regionale, alla Comunità 

Montana di Valle Camonica – Piazza Tassara 3 25043 Breno; 

3. di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione del relativo Accordo di 

Partenariato; 

4. di evidenziare che la copertura economica del Progetto Definitivo dell’Accordo 

per lo Sviluppo Socio Economico del Territorio Montano della Valle Camonica 

denominato “MOSSA VINCENTE” non comporta oneri finanziari per il Comune di 

Lozio ed è così definito:   

 

CORRENTE  CAPITALE TOTALE 

Capofila     € 150.000,00   € 150.000,00  

Destinatari finali del contributo regionale     € 290.000,00   € 290.000,00  

Totale    € 440.000,00  € 440.000,00  

Partner e sponsor privati   € 244.000,00   € 244.000,00 

Totale   € 244.000,00 € 440.000,00  € 684.000,00    

Contributo richiesto a Regione Lombardia 

compresa richiesta accesso alla riserva    € 300.000,00 

  

€ 300.000,00  

Importo totale Progetto   € 244.000,00  € 740.000,00  € 984.000,00  

5. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, per 

quanto di competenza, il parere favorevole del Responsabile dei Servizi in ordine 

alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

stato entro 120 gg. 

Successivamente, 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l’art. 134, 4° comma, del D.lgs. 267/2000; 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di Legge; 

D E L I B E R A  

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

PARERE TECNICO E CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto Avv. Luigi Fadda, in qualità di Responsabile dei Servizi, esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE della proposta 

in oggetto. 

Lozio, lì 24.05.2017  IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

F.to (Avv. Luigi Fadda) 

 

 

 


		2017-05-26T09:21:53+0000
	GEMMI NATALE




